
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN PHÚ MỸ 
  

Số: 288/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Phú Mỹ, ngày 03 tháng 4 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện quy định về xây dựng xã, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Phú Mỹ năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 590/KH-UBND của UBND huyện Phú Tân ngày 

19/3/2024 về thực hiện quy định về xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật trên địa bàn huyện Phú Tân năm 2024. 

Ủy ban nhân dân (UBND) thị trấn Phú Mỹ xây dựng kế hoạch thực hiện quy 

định về xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn thị trấn Phú 

Mỹ năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao tại quy định về xây dựng xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ban hành kèm theo Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư số 

09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp. 

- Gắn trách nhiệm quản lý, hướng dẫn, thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp 

luật và xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật với thực hiện chức năng, 

nhiệm vụ quản lý nhà nước của UBND thị trấn. 

2. Yêu cầu 

 - Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ giao cho 

các bộ phận thuộc UBND thị trấn trong thực hiện đánh giá, công nhận, xây dựng 

xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và 

Thông tư số 09/2021/TT-BTP. 

 - Các nội dung, hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, 

trọng điểm; phân công cụ thể trách nhiệm chủ trì, phối hợp của các đơn vị liên 

quan; chú trọng lồng ghép, kết hợp với triển khai các chương trình, đề án, nhiệm 

vụ có liên quan để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Ban hành các văn bản, hướng dẫn xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật 
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 Công chức Tư pháp tham mưu UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch thực hiện 

quy định về xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 theo 

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, phù hợp với tình hình 

thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ. Tham mưu ban hành quyết định phân công nhiệm 

vụ cụ thể cho các ban, ngành và đoàn thể có liên quan. 

 - Đơn vị chủ trì: Công chức Tư pháp phụ trách chung 

 - Đơn vị phối hợp: Văn phòng Hội đồng nhân dân, UBND thị trấn, các ban 

ngành, đoàn thể liên quan (nếu có) 

 - Thời gian thực hiện: Quý I năm 2024 

 2. Quán triệt, phổ biến, truyền thông để nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, cộng đồng về xây dựng cấp 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

Phổ biến, thông tin, truyền thông liên quan đến các tiêu chí về chuẩn tiếp cận 

pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc các hình thức phù hợp về 

nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

- Đơn vị thực hiện: Đài truyền thanh thị trấn 

- Đơn vị phối hợp: công chức Tư pháp phụ trách chung 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

3. Chỉ đạo hướng dẫn, đề ra giải pháp thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí 

tiếp cận pháp luật theo trách nhiệm và phạm vi quản lý của các cơ quan, đơn 

vị, địa phương 

3.1. Tiêu chí 1: Đề xuất giải pháp đảm bảo thực hiện có hiệu quả Tiêu chí 

ban hành văn bản theo thẩm quyền để tổ chức và bảo đảm thi hành Hiến pháp và 

pháp luật trên địa bàn 

- Đơn vị chủ trì: UBND thị trấn (Cán bộ văn phòng-thống kê) 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban mặt trận tổ quốc (UBMTTQ) Việt Nam thị trấn, 

đoàn thể, Công chức tư pháp và các đơn vị có liên quan 

- Thời gian thực hiện: Quý I/2024 

3.2. Tiêu chí 2: Hướng dẫn, đề ra giải pháp đảm bảo thực hiện có hiệu quả 

Tiêu chí tiếp cận thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật  

Thực hiện đầy đủ, kịp thời việc tiếp cận thông tin, phổ biến, giáo dục pháp 

luật trên địa bàn theo đúng các Kế hoạch gắn với thực hiện Luật tiếp cận thông tin 

năm 2016, Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012, Luật tổ chức chính quyền 

địa phương sửa đổi, bổ sung  năm 2019; các văn bản, chính sách về xây dựng, phát 

triển và củng cố mạng lưới thiết chế thông tin, văn hóa, pháp luật tại cơ sở. Duy trì 
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mô hình CLB Hòa giải ở cơ sở; nhân rộng mô hình PBGDPL có hiệu quả, đề nghị 

UBND xem xét công nhận và khen thưởng theo quy định 

- Đơn vị thực hiện: Công chức Tư pháp phụ trách chung 

- Đơn vị phối hợp: UBMTTQ Việt Nam thị trấn, các ban, ngành, đoàn thể và 

các đơn vị liên quan 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024 

3.3. Tiêu chí 3: Hướng dẫn, đề ra giải pháp đảm bảo thực hiện có hiệu quả 

Tiêu chí Hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp  

Đảm bảo các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hòa 

giải ở cơ sở được hòa giải kịp thời, hiệu quả theo đúng quy định pháp luật về hòa 

giải ở cơ sở; Hỗ trợ kinh phí cho hoạt động hòa giải ở cơ sở theo đúng quy định 

pháp luật về hòa giải ở cơ sở; Thông tin, giới thiệu về trợ giúp pháp lý theo đúng 

quy định pháp luật về trợ giúp pháp lý gắn với thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở 

  - Đơn vị thực hiện: công chức Tư pháp phụ trách chung 

  - Đơn vị phối hợp: UBMTTQ Việt Nam thị trấn, các ban, ngành, đoàn thể và 

các đơn vị có liên quan 

  - Thời gian thực hiện: Thương xuyên trong năm 

 3.4. Tiêu chí 4: Hướng dẫn, đề ra giải pháp đảm bảo thực hiện có hiệu quả 

tiêu chí Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn 

 Tổ chức để Nhân dân trực tiếp thực hiện đầy đủ các nội dung theo đúng quy 

định pháp luật về thực hiện dân chủ ở xã, phường trên địa bàn, đảm bảo hiệu quả, 

thiết thực gắn với thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 2022 và các quy định 

về dân chủ ở cơ sở 

  - Đơn thực hiện: UBND thị trấn (cán bộ nội vụ phụ trách) 

 - Đơn vị phối hợp: UBMTTQ Việt Nam thị trấn, các ban, ngành, đoàn thể và 

các đơn vị có liên quan 

  - Thời gian thực hiện: Quý IV/2024 

 3.4. Tiêu chí 5: Hướng dẫn, đề ra giải pháp đảm bảo thực hiện có hiệu quả 

Tiêu chí Tổ chức tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo, 

thủ tục hành chính; bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội 

 Tổ chức tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, 

tố cáo theo đúng quy định pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo. Tiếp nhận, 

giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định pháp luật về giải quyết thủ tục 

hành chính; Không có cán bộ, công chức bị xử lý kỷ luật hành chính hoặc bị truy 

cứu trách nhiệm hình sự;  
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- Đơn vị thực hiện: công chức Tư pháp phụ trách chung 

  - Đơn vị phối hợp: UBMTTQ Việt Nam, các ban ngành, đoàn thể và các đơn 

vị có liên quan 

  - Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

 4. Các nhiệm vụ, hoạt động phục vụ việc đánh giá, công nhận đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật 

 4.1. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ sở bằng nhiều 

hình thức phù hợp để góp phần thông tin đến người dân tiếp cận pháp luật thực 

chất 

 - Đơn vị thực hiện: Đài truyền thanh, công chức Tư pháp 

 - Đơn vị phối hợp: Mặt trận tổ quốc, đoàn thể, ban ngành, thị trấn và các 

khóm 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2024 

 4.2. Kiểm tra việc triển khai, cập nhật hồ sơ minh chứng chuẩn tiếp cận pháp 

luật 

 - Đơn vị thực hiện: UBND thị trấn giao trách nhiệm cho công chức Tư pháp 

thường xuyên theo dõi, đôn đốc các ngành, đơn vị liên quan trong việc cập nhật hồ 

sơ minh chứng chuẩn tiếp cận pháp luật và sắp xếp hồ sơ minh chứng theo quy 

định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 quy định về xã, phường, 

thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2024 

 4.3. Tổ chức chấm điểm, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu 

công nhận UBND thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

 - Đơn vị thực hiện: UBND thị trấn giao trách nhiệm cho công chức Tư pháp 

tổ chức tự chấm điểm, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu; niêm yết 

công khai kết quả tự chấm điểm, đánh giá; gửi hồ sơ đề nghị công nhận xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đến UBND huyện trước ngày 10 

tháng 01 của năm liền kề sau năm đánh giá. 

 - Đơn vị phối hợp: Các đơn vị được giao phụ trách tiêu chí, chỉ tiêu và các 

đơn vị có liên quan 

 - Thời gian thực hiện: Theo quy định về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật 

 - Kết quả: Hồ sơ đánh giá, các tài liệu có liên quan  
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 5. Tiếp đoàn kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả thực hiện xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

 - Nội dung thực hiện: UBND thị trấn giao trách nhiệm cho công chức Tư 

pháp chuẩn bị hồ sơ, báo cáo, tài liệu minh chứng cho đoàn kiểm tra 

 - Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan có trách nhiệm phối hợp với 

công chức Tư pháp chuẩn bị hồ sơ phụ vụ kiểm tra theo yêu cầu 

 - Thời gian thực hiện: Theo lịch thông báo kiểm tra của Phòng Tư pháp 

huyện 

 6. Bảo đảm nguồn lực và điều kiện cần thiết (nhân lực, cơ sở vật chất, 

kinh phí) trong triển khai nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật 

 - Đơn vị thực hiện: UBND thị trấn giao trách nhiệm cho công chức Tư pháp 

phụ trách chung, quản lý theo dõi thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật. Đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai 

thực hiện 

 - Đơn vị phối hợp: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ các bộ phận: UBMTTQ 

Việt Nam thị trấn, các ban ngành, đoàn thể và các đơn vị có liên quan cùng nhau 

thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

7. Ứng dụng công nghệ thông tin trong tập hợp hồ sơ minh chứng các 

tiêu chí, chỉ tiêu chuẩn tiếp cận pháp luật 

- Đơn vị thực hiện: Trên cơ sở hướng dẫn của cơ quan cấp trên công chức 

Tư pháp thị trấn thực hiện ứng dụng ứng dụng công nghệ thông tin trong tập hợp 

hồ sơ minh chứng các tiêu chí, chỉ tiêu chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị được giao thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí và 

các đơn vị có liên quan 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

8. Tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và 

Thông Tư 09/2021/TT-BTP trên địa bàn tỉnh An Giang 

- Đơn vị thực hiện: Công chức Tư pháp tham mưu UBND thị trấn tổ chức sơ 

kết 02 năm thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-

BTP trên địa bàn thị trấn bằng hình thức phù hợp; xây dựng và báo cáo sơ kết gửi 

về Phòng Tư pháp đúng theo thời gian quy định 

- Thời gian thực hiện: Tháng 03/2024 

- Kết quả, sản phẩm: Báo cáo 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp  

Giao công chức Tư pháp làm đầu mối, tổ chức thực hiện trong việc hướng 

dẫn, theo dõi, kiểm tra và báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-

TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP theo các nhiệm vụ cụ thể đã được phê duyệt 

tại Kế hoạch này. 

2. Các đơn vị phối hợp có liên quan 

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả 

các nhiệm vụ tại Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn vướng mắc 

thì kịp thời báo cáo cho cán bộ đầu mối để tham mưu UBND thị trấn xử lý. 

3. Kinh phí thực hiện  

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

nằm trong dự toán chi ngân sách năm 2024 và huy động từ các nguồn kinh phí hợp 

lý khác (nếu có). 

Công chức Tài chính – kế toán hướng dẫn, phối hợp với công chức Tư pháp 

thanh quyết toán kinh phí đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện quy định về xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật trên địa bàn thị trấn Phú Mỹ năm 2024./. 

Nơi nhận; 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND; Thường trực UBND; 

- Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam thị trấn; 

- Các đơn vị có liên quan; 

- Lưu: VT, TP. 

 

 

                 KT.CHỦ TỊCH 

                PHÓ CHỦ TỊCH 

  

  

  

   

                  Lý Minh Châu 
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